Pag. 34220

]

0

VIERNES, 29 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 248

AYUNTAMIENTO DE COMILLAS

CVE-2023-11031 Aprobacion definitiva de la modificacion de la Ordenanza Fiscal regu-
ladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposicidon al publico, queda
automaticamente elevado a definitivo el Acuerdo plenario provisional de 31 de octubre de 2023
de modificacion de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, cuyo
texto integro consolidado se hace publico, para su general conocimiento y en cumplimiento del
articulo 17.4 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por
el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Texto integro del acuerdo adoptado:

"Considerando que con fecha 17 de octubre de 2023 el concejal delegado de Hacienda pre-
sentd su propuesta en la que argumentaba la necesidad de tramitar el procedimiento para la
modificacion de la ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Que con fecha 17 de octubre de 2023 se emitié informe juridico en ejercicio de la funcién
de asesoramiento legal preceptivo comprobandose la viabilidad y legalidad del proyecto pro-
puesto de acuerdo con la normativa que resulta de aplicacion, asi como con las reglas internas,
gue, en su caso, tenga aprobadas la Entidad en sus reglamentos organicos.

Con la misma fecha se emitié por la Intervencién informe en el que se evalué el impacto
econdmico-financiero de la modificacion propuesta asi como el cumplimiento de la normativa
aplicable y en particular, los principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

Considerando que se emitié informe propuesta de resolucion para la modificacion de la Or-
denanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

SE ACUERDA:

PRIMERO. Aprobar provisionalmente la modificacidon de la Ordenanza Fiscal reguladora del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles en los términos del proyecto que se anexa en el expediente.

SEGUNDO. Exponer al publico el anterior Acuerdo mediante anuncio que se insertara en el
tablén de anuncios municipal durante el plazo de treinta dias habiles, a contar desde el siguiente
al de publicacién de dicho anuncio en el Boletin Oficial de la Provincia, dentro del cual los intere-
sados podran examinar el expediente y presentar las alegaciones que estimen oportunas.

Asimismo, estara a disposicion de los interesados en la sede electronica de esta entidad
[http://comillas.sedelectronica.es].

TERCERO. Considerar, en el supuesto de que no se presentasen reclamaciones al expe-
diente, en el plazo anteriormente indicado, que el Acuerdo es definitivo, en base al articulo
17.3 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

CUARTO. Facultar a la Alcaldia para suscribir los documentos relacionados con este asunto.

Texto integro consolidado de la Ordenanza Fiscal reguladora del impuesto sobre Bienes
Inmuebles tras la modificacion adoptada:

boc.cantabria.es

—
!/,

e

A

CVE-2023-11031

1/4




o
i | GOBIERNO
de

]

3

Pag. 34221

VIERNES, 29 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 248

"ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES.
TEXTO CONSOLIDADO.

Articulo 1. - Fundamento.

El Ayuntamiento de Comillas, de conformidad con el nimero 2 del articulo 15, el apartado
a) del nimero 1 del articulo 59 y los articulos 60 a 77, del R.D.L. 2/2004, de 5 de marzo, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, hace uso
de la facultad que le confiere la misma, en orden a la fijacion de los elementos necesarios para
la determinacion de las cuotas tributarias del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, cuya exaccion
se regira ademas por lo dispuesto en la presente Ordenanza Fiscal.

Articulo 2. Tipos de gravamen.

Los tipos de gravamen aplicables en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles, al amparo de lo
dispuesto en el articulo 72 del R.D.L. 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, son los siguientes:

a) Tratandose de bienes de naturaleza rustica, el 0,65%.
b) Tratédndose de bienes de naturaleza urbana, el 0,44 %.

c) Tratéandose de bienes de caracteristicas especiales, el 1,10%.

Articulo 3. Exenciones.

1.- De conformidad con lo dispuesto en el articulo 62.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, se reconoce la exencidn a favor de los bienes de que sean titulares los centros
sanitarios de titularidad publica, siempre que los mismos estén directamente afectados al
cumplimiento de los fines especificos de los referidos centros. Esta exencién tendra caracter
rogado.

2. Asimismo, al amparo de lo dispuesto por el articulo 62.4 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, se establecen las siguientes exenciones:

a) Bienes inmuebles de naturaleza urbana cuya cuota liquida por el Impuesto sea inferior
o igual a 4,5 euros.

b) Bienes inmuebles de naturaleza rustica cuya titularidad catastral corresponde a un solo
sujeto pasivo y cuya cuota liquida por el Impuesto, considerada conjuntamente, sea inferior o
igual a 4,5 euros.

Articulo 4. Bonificaciones.

1.- Tendran derecho a una bonificacion en la cuota integra del Impuesto los sujetos pasivos
que ostenten la condicién de titulares de familias numerosas en la fecha de devengo corres-
pondiente al periodo impositivo de aplicacion y respecto de los inmuebles que constituyan su
vivienda familiar habitual durante los periodos impositivos y por las cuantias anuales siguientes:

— Familia numerosa de 3 hijos, 2 hijos y uno de ellos minusvalido o incapacitado para el
trabajo, o 2 hijos y ambos padres minusvalidos o con incapacidad absoluta para todo trabajo,
el 30 % de bonificacion en la cuota integra.

— Familia numerosa de 4 hijos, el 45 % de bonificacion en la cuota integra.
— Familia numerosa de 5 hijos, el 60 % de bonificacion en la cuota integra.

— Familia numerosa de 6 hijos, el 75 % de bonificacion en la cuota integra.

boc.cantabria.es

>

CVE-2023-11031

2/4




]

> ‘o

-

)

0

VIERNES, 29 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 248

Para gozar de esta bonificacidn los interesados deberan instar el beneficio al excelentisimo
Ayuntamiento de Comillas durante el periodo impositivo de aplicacion, aportando fotocopia
compulsada del titulo de familia numerosa, documento que identifique el inmueble para el que
se solicita la bonificacion y su referencia catastral, y certificado del que resulte que el mismo
constituye la residencia habitual de la familia numerosa.

2. El Pleno, previa solicitud del sujeto pasivo, por voto favorable de la mayoria simple de
sus miembros, podra reconocer una bonificacién de hasta el 95 por ciento de la cuota integra
del impuesto a favor de inmuebles en los que se desarrollen actividades econédmicas que sean
declaradas de especial interés o utilidad municipal por concurrir circunstancias sociales, cultu-
rales, historico artisticas o de fomento del empleo que justifiquen tal declaracion.

El porcentaje de bonificacion lo determinara el Pleno en cada caso, en atencién a dichas
circunstancias, en el acto de la declaracion de interés o utilidad municipal.

La bonificacion se aplicara al ejercicio siguiente al de su reconocimiento; o al mismo ejer-
cicio si el acuerdo de reconocimiento se produce antes del antes del fin del mes de febrero.

Por acuerdo del Pleno adoptado por igual mayoria, podra revocarse la bonificacion cuando
hayan variado las circunstancias que justificaron su reconocimiento; o por necesidades eco-
ndémicas del propio ayuntamiento que justifiquen la necesidad de incrementar la recaudacion
por este tributo.

3. Tendran derecho a una bonificacién en la cuota integra del impuesto aquellos inmuebles
que constituyan la primera residencia del sujeto pasivo en Comillas, que instalen en sus vivien-
das sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la energia proveniente del sol.

La aplicacidn de esta bonificacion estara condicionada a que las instalaciones para produc-
ciéon de calor incluyan colectores que dispongan de la correspondiente homologacion por la
Administracidon competente.

Se entiende por primera residencia, aquella que constituya su domicilio habitual, conforme
al padrén de habitantes.

Todo ello con arreglo a los siguientes limites:

1. Sodlo se aplicara esta bonificacion a aquellas viviendas que instalen estos sistemas de
aprovechamiento no estando obligadas a la instalacion de los mismos.

2. La bonificacién afectard a los tres periodos impositivos siguientes al de la finalizacién de
su instalacién.

3. Gozaran de una bonificacion de hasta el 30 por ciento de la cuota integra del impuesto,
con un limite maximo de 300 euros, los inmuebles donde se instale un sistema para el aprove-
chamiento térmico de la energia solar que cubra un minimo del 50 por ciento de la demanda
total de agua caliente sanitaria del inmueble.

4. Gozaran de una bonificacion de hasta el 30 por ciento de la cuota integra del impuesto,
con un limite maximo de 300 euros, los inmuebles donde se instale un sistema de aprovecha-
miento eléctrico de la energia solar para autoconsumo con una potencia nominal minima de
1 kW.

5. En el supuesto de inmuebles donde se instalen las dos tecnologias, Unicamente ser boni-
ficable hasta el 50 por ciento de la cuota integra del impuesto, con un maximo de 500 euros.

6. En ningun caso el importe bonificado en la suma de los ejercicios bonificados podra ex-
ceder el 50 por ciento del coste total de la instalacién.

7. El disfrute de la bonificacidon a la que se refiere el apartado anterior es incompatible con
cualquier otro beneficio fiscal en el I.B.I. que pudiera corresponder al sujeto pasivo o al inmue-
ble, aplicindose en dicho caso el de mayor cuantia.

CVE-2023-11031

Pag. 34222 boc.cantabria.es 3/4




VIERNES, 29 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 248

8. La bonificacion tiene caracter rogado, debiendo ser solicitada por el sujeto pasivo acom-
pafiando la siguiente documentacion acreditativa del cumplimiento de los requisitos exigidos
para su concesion:

a) Certificado de homologacidén de los colectores en energia solar térmica.
b) Copia del recibo anual del I.B.I.
c) Licencia de obra o actividad

d) Copia del correspondiente Proyecto o memoria técnica de instalacion.

Articulo 5. Aplazamientos y fraccionamientos de pago.

Los aplazamientos y fraccionamientos de pago de este impuesto para bienes inmuebles de
uso residencial solo se reconoceran respecto de aquellos que constituyan primera residencia
del sujeto pasivo, considerando como tal la vivienda de su domicilio, lo que se acreditara me-
diante certificado de inscripcidon en el padréon de habitantes de Comillas.

No obstante, se faculta a la Junta de Gobierno Local para que, en situaciones excepcionales
de caracter social o por la cuantia de la deuda, pueda aceptar, motivadamente, aplazamientos
o fraccionamientos de pago.

DISPOSICION FINAL.

La presente Ordenanza Fiscal entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de Cantabria, permaneciendo en vigor hasta su modificacion o derogacion ex-
presa".

Contra el presente Acuerdo, conforme al articulo 19 del Texto Refundido de la Ley Regu-
ladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, se podra interponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria con sede en Santander, en
el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente a la publicacion del presente anuncio,
de conformidad con el articulo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdiccion Conten-
cioso-Administrativa.g

Comillas, 19 de diciembre de 2023.
La alcaldesa,

Maria Teresa Noceda.
2023/11031

CVE-2023-11031

Pag. 34223 boc.cantabria.es 4/4




	1.Disposiciones Generales
	Consejería de Economía, Hacienda 
y Fondos Europeos
	CVE-2023-10989	Corrección de errores del anuncio publicado el 26 de noviembre de 2021 en el Boletín Oficial de Cantabria número 228, de Orden HAC/23/2021, de 15 de noviembre, reguladora del uso de medios electrónicos, habilitación y la asistencia en la co
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-10499	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Suministro de Agua. Expediente 5781/2023.
	CVE-2023-10501	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Alcantarillado. Expediente 5781/2023.
	CVE-2023-11031	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.
	CVE-2023-11032	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-11045	Aprobación definitiva de la modificación de las Ordenanzas Fiscales reguladoras del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica y de la Tasa por Distribución de Agua, incluidos los Derechos de Enganche de

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10998	Aprobación definitiva de la modificación de las Ordenanzas reguladoras de las Prestaciones Patrimoniales Públicas no tributarias por Suministro de Agua, Mantenimiento, Conservación y Limpieza de la Red de Alcantarillado Municipal, y Recogid



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-11019	Resolución por la que se adjudica el puesto de trabajo número 10683, Secretario/a de Alto Cargo de la Dirección General de Medio Ambiente y Cambio Climático de la Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente, convocado 

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-10975	Resolución Rectoral (R.R. 1372/2023), por la que se hace público el nombramiento de personal funcionario de carrera, de la escala de Ayudantes de Archivos y Bibliotecas, subgrupo A2, de esta Universidad, por el sistema general de acceso lib

	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2023-10978	Resolución de la convocatoria pública del concurso-oposición para cubrir un puesto de Jefe de Equipo de Mantenimiento.
	CVE-2023-10979	Resolución de la convocatoria pública del concurso-oposición para cubrir tres puestos de Responsable de Sistemas de la Información y Comunicaciones.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2023-11001	Resolución de 21 de diciembre de 2023, de nombramiento de personal laboral fijo como Operario de Obras, Servicios y Aguas, para la estabilización del empleo temporal. Expediente 1207/2023 y expediente relacionado 377/2022.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-11000	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 2023/12850 C.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2023-11029	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 64, de 31 de marzo de 2023, de Bases de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición de cinco plazas d

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10999	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso-oposición, promoción interna, dos (2) plazas de Oficial Electricista. Expediente 2023/9136X.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-11014	Oferta de Empleo Público para el año 2023. Expediente REC/629/2023.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-10995	Acuerdo del Pleno sobre cargos en régimen de dedicación parcial y fijación de retribuciones. Expediente 919/2023.



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-10991	Procedimiento abierto de contratación concesión demanial del servicio de cafetería del Centro Cultural Eladio Laredo, tamitación urgente. Expediente CON/78/2023.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-10980	Resolución Rectoral (R.R.1379/23), por la que se hece público el presupuesto para 2024.

	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2023-11048	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 2023/MOD/008, en la modalidad de suplemento de crédito. Expediente 2023/521.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-11008	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2023/324.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-11058	Aprobación definitiva de la modificación presupuestaria 3/2023. Expediente 445/2023.

	Junta Vecinal de Espinilla
	CVE-2023-10977	Exposición pública de las cuentas generales de 2020, 2021 y 2022.

	Concejo Abierto de Otero del Monte
	CVE-2023-10969	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Ruerrero
	CVE-2023-10976	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Ruijas
	CVE-2023-10974	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Santa María de Hito
	CVE-2023-10973	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Sobrepenilla
	CVE-2023-10971	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Villaescusa de Ebro
	CVE-2023-10972	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Villaverde de Hito
	CVE-2023-10970	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-11023	Orden FOM/12/2023, de 21 de diciembre, por la que se establece el régimen tarifario de los servicios públicos de transporte interurbano de viajeros por carretera en vehículos de turismo, provistos de autorización de transporte VT, para el a

	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2023-11061	Aprobación y exposición pública del calendario tributario para 2024. Expediente 2023/480.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-11070	Aprobación y exposición pública del calendario fiscal de 2024. Expediente 4688/2023.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-11003	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por Prestación de Servicio de Gimnasio y Sala de Fitness del Pabellón Polideportivo Municipal del mes de diciembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 

	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2023-10984	Aprobación, exposición pública del Padrón del Canon por Aprovechamiento de Terreno Comunal del año 2023,  y apertura del período de cobro. Expediente 2023/126.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10851	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de nueva subestación S.E. Rumoroso 55/12 Kv en suelo rústico de Rumoroso, parcela 39054A011004150000WF, en el municipio de Polanco . Expediente 314339.
	CVE-2023-10852	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de invernal para vivienda en suelo rústico de Hormazo, en el municipio de Rionansa. Expediente 314780.

	Demarcación de Carreteras del Estado 
en Cantabria
	CVE-2023-11043	Información pública del expediente de solicitud de autorización para la implantación de estación de servicio en el enlace de la autovía A-8/E-70, P.K. 225+200, término municipal de Piélagos.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-11015	Información pública del expediente de aprobación inicial de Estudio de Detalle de parcela de 2.838 m2 en Gajano, proponiendo su reordenación para la construcción de cinco viviendas unifamiliares en régimen de propiedad horizontal. Expedient

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-10858	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Madrid, 21-77. Expediente 2021/583.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-10992	Información pública de extravío del Título de Técnico en Cuidados Auxiliares de Enfermería.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-10985	Resolución de 19 de diciembre de 2023, disponiendo la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana para la construcción de un pabellón polideportivo en Santa C

	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2023-11017	Resolución por la que se modifica la medida provisional adoptada por el director del Instituto Cántabro de Servicios Sociales, mediante Resolución de 15 de noviembre de 2023, en relación con las solicitudes de renovación de títulos de famil

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-10962	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad de taller de chapa y pintura en nave industrial en barrio Los Valles, 5 A, en Puente Arce. Expediente 2023/6297.




		Gobierno de Cantabria
	2023-12-27T07:50:28+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




